
Financování železničních projektů 

Ing. Zbyněk Hořelica, ředitel SFDI



2

Financování dopravní infrastruktury 
z rozpočtu SFDI od roku 2001 do 2018

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Příspěvky SFDI - 7,2 mld. Kč

Vodní cesty - 8,8 mld. Kč

Mýto a telematika - 40 mld. Kč

Pozemní komunikace - 623 mld. Kč

Dráhy - 449 mld. Kč

Celkem vynaloženo 1 128 mld. 



Upravený rozpočet SFDI na rok 2019

• Upravený rozpočet celkem 101 mld. Kč

– Národní zdroje 77,8 mld. Kč

– EU zdroje 23,2 mld. Kč 

• Čerpání rozpočtu 79,7 mld. Kč, cca 78,91 %

– Investice 38,1 mld. Kč, cca 70,91 %

– Neinvestice 41,6 mld. Kč, cca 87,99 %

3



Upravený rozpočet SFDI na rok 2019

4

Příjemce
Upravený 
rozpočet

Čerpání %

ŘSD ČR  45 948 38 703 84,23 %

SŽDC 43 349 35 652 82,24 %

ŘVC ČR 1 320 809 61,27 %

Ostatní 10 332 4 490 43,46 %

Celkem 100 949 79 654 78,91 %

v mil. Kč

Ve srovnání s rokem 2018 o více než 21 mld. Kč vyšší čerpání.



• Vyrovnaný rozpočet
• Rozpočet celkem 87,3 mld. Kč z toho 

– národní zdroje 70,2 mld. Kč
– EU zdroje 17,1 mld. Kč

• Rozdělení výdajů
– investice 52,7 mld. Kč
– neinvestice 34,6 mld. Kč

• Rozpočet může být upraven díky souvztažnému 
navýšení příjmů a výdajů u EU zdrojů - OPD

5

Klíčové informace rozpočtu SFDI na rok 2020



Priority sestavování rozpočtu 

A) Mandatorní výdaje s vazbou na Dopravní 
sektorové strategie 2
– opravy, údržba a správa sítě, včetně zařízení 

služeb - osobních nádraží 
– globální položky – především bezpečnostního 

charakteru a další oblasti financování
– mýto a telematika
– příprava akcí

B) Investiční výstavba

6



Rozpočet SFDI 2020 - příjmy

7

14 800

5 600

12 500

37 321

17 126
Daňové příjmy

Poplatky za užívání dálnic a

rychlostních silnic

Převody výnosů z mýtného

Dotace ze SR na krytí deficitu a

ostatní

Příjmy z Fondů EU

Daně, DK a Mýto činí celkem 32 900 mil. Kč

Příjmy celkem 87 347 mil. Kč



Rozpočet SFDI 2020 - výdaje

8

v mil. Kč

*zaokrouhleno

Členění výdajů dle objemově nejvýznamnějších příjemců v roce 2020

Příjemce
Národní 
(vč. EIB)

OPD
2014-
2020

CEF
Ostatní 
fondy 

EU
Celkem

ŘSD 24 067 757 0 11 24 835

SŽDC 24 490 1 142 517 2 26 151

ŘSD a SŽDC 
investiční akce**

17 108 8 532 3 251 0 28 892

ŘVC 1 385 0 8 22 1 415

Ostatní příjemci 3 171 2 883 0 0 6 058

Výdaje celkem* 70 221 13 315 3 776 35 87 347



Rozpočet SFDI 2020 – výdaje SŽDC

9

v mil. Kč

*částky jsou uvedeny bez DPH – SŽDC je plátcem DPH
**zaokrouhleno

Druh výdaje*
2020

celkové 
výdaje

2021
celkové 
výdaje

2022 
celkové 
výdaje

Celkem opravy, údržba a provozní výdaje 17 581 17 571 17 631

Doplatky probíhajících akcí 2 517 63 0

Ostatní programy (globální položky) 2 944 3 327 3 702

Příprava akcí 1 332 1 110 1 105

Akce BC 1 777 7 360 7 251

Celkem** 26 151 29 431 29 689



10

*částky jsou uvedeny bez DPH – SŽDC je plátcem DPH, zaokrouhleno



Příspěvky SFDI – národní zdroje – rok 2020

11

v mil. Kč

Název
Národní 

2020

Příspěvky na zvyšování bezpečnosti a zpřístupňování 
dopravy

460

Příspěvky na zvyšování bezpečnosti a odstraňování 
nehodových lokalit na silnicích II. a III. třídy

100

Příspěvky na výstavbu cyklistických stezek 200

Křížení - místní a účelové komunikace 300

Letiště - vybavení prostředky k ochraně před protiprávními 
činy

40

Celkem 1 100



Střednědobý výhled 

12

 PPP pilotní projekt zahájení realizace dálnice D4 
mezi Prahou a Pískem v roce 2020

 Střednědobý výhled
 2021 celkem 90,1 mld. Kč
 2022 celkem 85,1 mld. Kč

Postupné dočerpávaní OPD 2014 – 2020
 Bude připraven značný objem akcí ŘSD, SŽDC
 Potřeba posílit zdroje – kombinace EU 

fondů (OPD 2021 – 2027, CEF) a finančních 
nástrojů, národních zdrojů a PPP 



Střednědobý výhled a další oblasti  

13

 Podpora zavádění ETCS ve 2020, resp. 2022
 pořízení palubních jednotek 400 mil. Kč

 Supervize staveb

 Supervize projektových dokumentací

 Digitalizace – BIM

 Standardizace 



Státní fond dopravní 
infrastruktury
2. Dopravní fórum, 18.09. 2007

Gustáv Slamečka 
ředitel SFDI

Děkuji za pozornost

zbynek.horelica@sfdi.cz; www.sfdi.cz


